Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 201832 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012600032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL No- 13/2018
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a seguir:

EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTAMENTO/ CEN-
TRO

ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

13/2018
Professor Classe A -

com denominação Ad-
junto A - I DE

01
DAU/CCE

(Processo nº 13236/2017)
Representação Gráfica / Geometria Descritiva, Desenho Geo-
métrico, Desenho Técnico e Desenho Arquitetônico.

Doutor em Arquitetura, Urbanismo e/ou
Engenharias.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União. Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a)
Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório
da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233. Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos). Prazo de validade do concurso:
02 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período. Remuneração inicial: vencimento
básico inicial de R$4.455,22 (quatro mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos) e a retribuição por titulação de R$5.130,45 (cinco mil, cento e trinta reais e quarenta e cinco centavos).
A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração compatível com
a titulação.
O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 704091/2010. Processo nº
23400.009651/2010-38. Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253 e
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO (FESP-UP)-
PE, CNPJ/MF nº 11.022.597/0001-91, com a interveniência da
UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste
ato representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR-
SESU. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de
vigência do Convênio nº 704091/2010, nos termos do art. 57, § 1º,
inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 90 dias - de 08/01/2018 até
07/04/2018. Data e Assinaturas: 05/01/2018 - SILVIO DE SOUSA
PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34, PEDRO
HENRIQUE DE BARROS FALCÃO - Reitor, CPF nº 356.333.364-
53 e PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE - Secretário,
CPF nº 453.821.406-00.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral de 23 de janeiro de 2018, ao Termo de
Compromisso PAC2 04074/2013, celebrado entre o FUNDO NA-
CIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO e a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS/MG, inscrita sob o
CNPJ n° 18.715.466/0001-39. Objeto: Rescindir o Termo de Com-
promisso PAC2 04074/2013, celebrado com a Prefeitura Municipal de
Esmeraldas - MG, cujo objeto é a construção de Três Escolas de
Educação Infantil em Metodologia Inovadoras (IDs 25317, 25318 e
25319), no valor total de R$ 4.619.241,12 (quatro milhões, seiscentos
e dezenove mil, duzentos e quarenta e um reais e doze centavos),
consignado nos autos do Processo Administrativo nº
23400.000202/2012-96, motivado pelo descumprimento das obriga-
ções previstas no termo de compromisso, na Lei 11.578/2007, na
Resolução 25, de 14 de junho de 2013 e conforme informação nº
4138/2017/CGEST/DIGAP/FNDE. Data e Assinatura: 23/01/2018 -
ROGÉRIO FERNANDO LOT - Presidente Substituto do FNDE, CPF
nº 344.161.101-20.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2018 UASG 153173

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 23034018011201387.
PREGÃO SISPP Nº 70/2013. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
04799835000104. Contratado : ALSAR TECNOLOGIA EM REDES
LTDA. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais um
período de 12 meses. Fundamento Legal: Inciso II, Art.57 da Lei

8.666/93. Vigência: 30/01/2018 a 30/01/2019. Valor Total:
R$12.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800024. Data de Assi-
natura: 25/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 153173-15253-2017NE800137

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 05/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de instrumentos musicais, referente às ati-
vidades de banda musical, destinado às escolas públicas estaduais,
municipais e do Distrito Federal.

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2018) 153173-15253-2017NE800137

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 138.770 - Aquisição de medicamentos
Contratada: Medilar Imp Dist Prod Med Hosp S/A - R$ 15.050,55
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 22/01/18 - Ratificação: 25/01/18
Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

Processo nº 138.667 - Aquisição de prótese intraluminar coronária em
aço expansível p/balão
Contratada: Zarek Dist Prod Hospitalares Ltda - R$ 12.000,00
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 22/01/18 - Ratificação: 25/01/18
Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

Processo nº 138.771 - Aquisição de conjunto cateter venoso central
mono lumen 7fr
Contratada: Alive Heart Mat Medico Ltda - R$ 15.000,00
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 22/01/18 - Ratificação: 25/01/18
Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 138.683 - Publicação pesquisa científica
Fundamento Legal: Art.25, Caput, Lei 8.666/93
Autorização: 22/01/18 - Ratificação: 25/01/18
Autoridade Ratificadora: Nadine Oliveira Clausell
Valor estimado: R$ 50.000,00

AVISOS DE DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

Nº 0470/17 - Fornecimento de Insumos para Coloração de Lâminas
de Hematoxilina-Eosina, com Montagem de Lâminas e Locação de
Equipamento - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/02/2018, às 09:00 horas.
N° 0850/17 - Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 23/02/2018, às 09:00 horas.
Nº 0883/17 - Aquisição de Utensílios para Nutrição.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 23/02/2018, às 09:00 horas.
N° 0919/17 - Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 23/02/2018, às 10:00 horas.
N° 0927/17 - Registro de Preços de Materiais Descartáveis Cirúr-
gicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 22/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 26/02/2018, às 09:00 horas.
N° 0930/17 - Registro de Preços de Ácido Peracético.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/02/2018, às 10:00 horas.
N° 0941/17 - Registro de Preços de Medicamentos e Radiofárma-
cos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/02/2018, às 09:00 horas.
Nº 0942/17 - Aquisição de Testes Psicológicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/02/2018, às 10:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 19/02/2018, às 11:00 horas.
Nº 0946/17 - Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 23/02/2018, às 09:00 horas.
N° 0948/17 - Registro de Preços de Materiais para Utilização na
Unidade de Experimentação Animal.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/02/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/02/2018, às 10:00 horas.
Nº 0949/17 - Aquisição de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 19/02/2018, às 11:00 horas.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
12.1 Os candidatos que ingressarem nos Programas de Re-

sidências contemplados nesse edital farão jus a uma bolsa no valor
bruto correspondente de R$ R$ 3.330,43 (três mil, trezentos e trinta
reais e quarenta e três centavos), equiparado ao valor da bolsa de
Residência Médica, fixado pela Lei Federal n°. 12.514, de 28 de
outubro de 2011, com regime de treinamento em serviço de sessenta
horas semanais.

12.1.1 O pagamento das bolsas a que se refere este subitem,
conforme disposto no item nº. 8 do Edital de Convocação nº. 24 de
02 de dezembro de 2009, publicado no DOU de 08 de dezembro de
2009, é de inteira responsabilidade do Ministério da Educação, sobre
o que fica desde já o (a) candidato(a) notificado e declarando-se de
acordo.

12.2 As Bolsas são referentes ao Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde e a Residência em Área Profissional da
Saúde, instituído pelo Programa Nacional de Bolsas para Residências
Multiprofissionais e em Área Profissional da Saúde, obedecendo a
Portaria Interministerial nº 1.077, de 12 de novembro de 2009 pu-
blicada no Diário Oficial Nº 234, de 8 de dezembro de 2009, seção 3,
p. 141, no qual a Univasf foi contemplada de acordo com a Portaria
Conjunta nº 1, de 24 de fevereiro de 2010, publicada no diário oficial
em 25 de fevereiro de 2010 na seção 1, página 53.

12.3 A inscrição implicará no compromisso de aceitação, por
parte do (a) candidato(a), das condições referentes à seleção e demais
disposições estabelecidas pelo regimento interno da Comissão de Re-
sidência Multiprofissional/COREMU/Univasf.

12.4 Ao matriculado que tenha sido incorporado em Or-
ganização Militar das Forças Armadas por alistamento obrigatório,

será assegurada vaga no período seguinte da Residência Multipro-
fissional (MEDIDA PROVISÓRIA Nº 238, DE 1º DE FEVEREIRO
DE 2005). À matriculada não se aplica a exceção prevista na Re-
solução, uma vez que as mulheres estão isentas do serviço militar
obrigatório (Parecer CGEPD/CONJUR/MEC 65/2008 e Ofício Cir-
cular CGRS/DHRS/SESu/MEC 76/2009).

12.5 Os candidatos serão admitidos à Residência Multipro-
fissional na ordem rigorosa de classificação, até o número de vagas
oferecidas.

12.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão da
Residência Multiprofissional (COREMU), organizadora do processo
seletivo.

12.7 Em caso de dúvidas, enviar e-mail para coremu@uni-
v a s f . e d u . b r.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-26T00:35:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial